Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do
Estado de São Paulo - PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 593ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 6 (seis) dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 10:00
horas, conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria
Executiva da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São
Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora-Presidente
interina, Karina Damião Hirano, a Diretora de Seguridade, Karina Marçon
Spechoto Leite, e a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento. A
Diretora-Presidente interina, presidente da reunião, abriu os trabalhos.
Com a palavra, a Sra. Karina Damião Hirano comentou que a SP-
PREVCOM participará da 11ª edição da Semana Nacional de Educação
Financeira, que será realizada de 13 a 19 de maio de 2024. A Semana
ENEF é uma iniciativa do Fórum Brasileiro de Educação Financeira (FBEF)
e reúne diversas instituições do País para promoção de palestras, cursos,
oficinas e campanhas educativas. O tema deste ano será proteção
financeira. A Entidade, por meio do programa Conta Comigo de Educação
Financeira e Previdenciária, marcará presença no dia 14.05 com uma live
do consultor de investimento e planejador financeiro Vitor Noronha da N2,
empresa parceira da entidade. Neste encontro, deverão ser apresentadas
soluções práticas, viáveis e funcionais para sair das dívidas e recuperar o
equilíbrio e o controle das finanças. A palestra é gratuita e aberta aos
participantes da Fundação. Na sequência, a Diretora de Investimentos deu
início à apresentação do relatório do Fundo INTER CORPORATE FI
RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO, CNPJ nº 36.443.522/0001-05, Fundo

Ata de Reunião 593 da Diretoria Executiva (0027403670)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

aberto da classe renda fixa crédito, com administração e gestão pela Inter
Asset, para novo investimento da Entidade. De acordo com a Diretora, o
processo de análise do novo Fundo cumpriu todas as etapas previstas no
Manual de Investimentos da SP-PREVCOM, item “5.4. Seleção de
Gestores de Fundos Exclusivos e Fundos de Investimentos Condominiais”,
bem como os limites estabelecidos na Políticas de Investimentos e as
recomendações do Guia de Melhores Práticas de Investimentos da Previc,
e reforça o compromisso da entidade com os princípios ASG e de
diversificação de gestores e de Fundos. A Diretora destacou que a taxa de
administração deste Fundo é 0,25%, e que o Fundo tem apresentado boa
performance, com rentabilidade acima do CDI. Por fim, a Sra. Francis
Nascimento informou que toda a documentação do Fundo foi analisada
pela consultoria de investimentos da SP-PREVCOM, PPS Portfolio
Performance, pela consultoria jurídica, Bocater Camargo Costa e Silva
Rodrigues Advogados, e pelo Comitê de Investimentos, todos
manifestando-se favoráveis ao investimento. Todo o material do processo
de seleção e avaliação do Fundo foi compartilhado com a Diretoria
Executiva, que manifestou sua concordância com o prosseguimento do
investimento. Logo após, a Diretora-Presidente interina informou que o
arquivo correspondente aos balancetes contábeis, relativos ao mês de
março de 2024, foi processado na plataforma STA-PREVIC em
02.05.2024, regularizando a obrigação mensal da entidade junto à
Superintendência Nacional de Previdência Complementar - Previc. Nada
mais havendo a tratar, a Diretora-Presidente interina, presidente da
reunião, agradeceu a participação de todas e encerrou a reunião. E, para
constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a reunião, lavro e
subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada
pelas diretoras.

Documento assinado eletronicamente por Francislene
Nascimento, Diretor de Investimentos, em 10/05/2024, às
17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Karina Marçon
Spechoto Leite, Diretor de Seguridade, em 13/05/2024, às
10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Karina Damião
Hirano, Diretor Presidente, em 14/05/2024, às 12:05, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva

Ata de Reunião 593 da Diretoria Executiva (0027403670)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Prado, Assistente Técnico Previdência Complementar III,
em 14/05/2024, às 13:48, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril
de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0027403670 e o código CRC 602F4DBC.

Ata de Reunião 593 da Diretoria Executiva (0027403670)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 593 da Diretoria Executiva (0027403670)